

Opiekujmy się szkołą w pińskich Stajkach!

3 maja — to dzień Narodowego Święta, pamiątka zmożonej ośgi przez ten dziwny wiosny naszego odrędnienia, która przez się zgęra lat niewoli podtrzymała w pokoleniach wiare w naszą wartość moralną i w ostateczny triumf naszej sprawy. Około dnia 11-go listopada, będącego nadsonym dniem odzyskania utraconego własnego byt państwowego, j- t- to majowe święto symbolem niezmieszalnej, trwałej łączności Polski dzisiejszej z wieloletnią tradycją dawnej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Przypływają w ten dzień do naszych serc uczucia radości z odzyskanego państwa, dumy z jego rozległych granic, ambicji osiągnięcia przez nie rozkwitowego rozwoju.

I w takich chwilach jest wprost potrzebne serca zadokumentowanie czynnego udziału, zwołanie do siebie wysiłku ku pomocy naszego dobru, przyczynienie się czemś konkretnem do realizacji nasytych państwowych dążeń.

Zwyczwyczaj tam ubiegłych sposobności do wzięcia udziału w zbiorowym czynieniu dla dobra Rzeczypospolitej odstarza nam w dniu 3 maja Polska Macierzy Szkolna, organizacja powszechna akcję zbiorową na rzecz polskiej szkoły.

Ta doroczna zbiórka sięga swą tradycją jeszcze roku 1905; mobilizowała ona w latach niewoli cały patriotyczny opór, dęła szkoła polską tylko ofiarnością publiczną istnieć mogła, gdy rozumiano i odczuwano, że bez niej nie szedł ten dobrobytny podatek.

Musimy stwierdzić, że dziś w pozuciu szerokiego ogółu ta ważność akcji traciłamoiwojki, jak zestąpił i całej działalności Macierzy Szkolnej nie jest uświadomiana w dostatecznym stopniu.

Więciu bowiem sądzi, że skoro ma państwo i Rząd, należyte zorganizowanie szkół w kraju i całej dżiaty by pu jest zagwarantowane i społeczeństwo nie potrzebuje w tym kierunku żadnej akcji prowadzić.

Tak jednak nie jest. Państwo obowiązkiem i zadaniem sprostać zbiorowym potrzebom obywateli i całej dżiaty społecznej, przyjąć z pomocą w sprawie tak ważnej, jaką jest zwłaszcza sprawa naszego szkolnictwa na kresach wschodnich.

Tam wybitnie zagrożona jest przyszłość naszej kultury. Jak wykazuje statystyka, na terenie województw wschodnich na 100 dzieci w wieku szkolnym do szkoły uczęszcza tylko 77.

A więc 23 dzieci, które powinny się uczyć, rosną na analfabetów. Stanowi to groźne memento dla żywiołu polskiego, który zobowiązany oswiady łatwo we własnym interesie, ogromna jest tam ilość drobnych osad i zsiadanków, zamieszkałych przeważnie przez ludność polską, gdzie niema ustalonych warunków, niezbędnych do powstania publicznej szkoły powiatowej.

Duże odległości przy rzadkiem zaopatrzeniu powodują, że uczęszczać nie tych dzieci do szkoły jest fizyczna niemożliwością.

Polska Macierzy Szkolna jest stale zwracana prośbami do państwa o otwarcie szkoły w takiej odległej miejscowości. Brak odzieży i ubiawia utrudnia, a często uniemożliwia dzieciom uczęszczenie do należą polskiej szkoły, do czego przyczynia się jeszcze często wielka bieda w domu. Ale jest wiele miejscowości, gdzie szkoła niema wcale, czy to ze względu na wielkie rozstanie osad w terenie, czy też z powodu braku stałych nauczycieli.

I w takich miejscowościach jedynie Macierzy Szkolna może zaradzić biedzie. W chwili obecnej na terenie 4-ch województw wschodnich Macierzy utrzymuje 175 szkół powiatowych z łączną 8068 uczęszczającymi dziećmi.

Liczbę ta na porór pokazań, ale wobec olbrzymich potrzeb i braków na

rozległych terenach nowych rubież, bardzo niewystarczająca.

To też w ostatnich latach Macierzy organizuje w województwach centralnych opiekunkę Kola P. M. S., które biera w opiekę poszczególne szkoły kresowe i udziela im pomocy pieniężnej, oraz pod postacią ubrań, obuwia, książek i pomocy szkolnych. Kol tych na terenie 5 województw centralnych (Warszawskiego, Łódzkiego, Kieleckiego, Lubelskiego i Białostockiego) jest obecnie 16, liczbą ich powinna wzrosnąć wielokrotnie.

Siedlce mają już takie Koło opiekunkę, które rozciąga pieczę nad szkołą w zapadłej wiosce Stajki, pow. pińskiego. Sama wioska daje jaką taką iżybę i zyspek produktów w naturze na utrzymanie nauczyciela. Zadaniem Kola opiekunkę jest dostarczyć pieniędzy na minimum egzystencji, tegoż na kresowym posterunku w niemiernie ciężkich warunkach dają swojofarbitrą pracę dla Polski. To minimum obliczone jest na 70 złotych miesięcznie.

Dotychczas składki naszego Kola wynoszą niepełne 30 zł. Zwracamy się więc do siedleckich Obywateli z gorącym apelem, aby jak najliczej zapisywali się na członków tutejszego Kola opiekunkę P. M. S., deklarując choćby minimalną 20-złotową składkę miesięczną, ażeby można było zapewnić „naszej” szkole w Stajkach istnienie.

Wszelkich informacyj, dotyczących opiekunkę Kola P. M. S., zasięgnąć można w kancelarii gimnazjum im. Bolesława Prusa.

J. W.

Kłopoty łakowe w powiecie Siedleckim.

Według statystyki jest w powiecie siedleckim blisko 40 tysięcy hektarów łak i pastek.

40 tysięcy to liczba niemała, bo prawie trzecia część wszystkich gruntów trzecia część całej powierzchni.

Niestety obszar duży — a plony nikiłe, często b. złe a nawet żadne. Są bowiem i takie łaki, gdzie się nigdy nie cośi, albo siano na plecach dżiwia, albo dopiero w zimie saniami zwozi do słody.

Wprawdzie i w tym dziale wiozono wiele pracy i pieniędzy, najpierw urośwano na dużym odcinku rzeki, Litwiec, gódnienieżcie osuszono grądnie dżiwki łak i nawet pokazują się tu i tam lacy zapulęczy, co chyba należy jak poprawić różnymi sposobami. Lecz wszystko — to kropla w morzu. Całe obszary łakę jeszcze nieruszono zapuścić, posiekane młostwem bródzek, miedz i zarosłych rowów. Zainteresowanie ta sprawa na wst jest jednak coraz większe i to ten większe im bardziej nacowna staje się korzyść z hu dowi i z mleka.

Trzeba jednak ciągle walczyć z „cierni” przesadami. Walki tej podjęło się Okręgowo Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych skupiając ludzi chętnych i dobrej woli oraz udzielając porad i łakowej pomocy.

A przysąd najwięcej i najstarszy — to podzielił o myśleniu gospodarza — całego wstępu rolnego na dwie części, zupełnie niepowiązanych na pole łak; pierwsze są orze, brunieje zasiawa, a drugie — tylko zbiera i wywozi się co roku po kiepskiej furze zasia w morze, ale wywozi — okradza ziemię, nie jej wżamian za to nie daje.

Z tem trzeba narazie skończyć. Ale jak? — Cóżnie się na usta pytanie I znow z pomocą przychodzi organizacja rolnicza: Okręgowo Towarzystwo i Lubelska łak. W tym kierunku pokazują rolnikom wyniki z doświadczeń ubiegłych lat i wysyłając instruktora na miejsce dla zbadania danej łaki i obmyślenia ratunku.

Doświadczenia te są dostępne dla każdego, są na miejscu — w powiecie można je zawsze obejrzeć, i jak to się mówi, pomóc.

Naprzeklad w roku ubiegłym założono w Chodowie na torowisku wzdłużaniem przez gospodarzy od Ławos Państwowych — I łak sztucznej łaki sposobem intensywnym tj. przez żaranie starej darni i zasiaenie nowych szlachetnych traw. Dział łakienj wygląca, niż dobra ozimina. Tak samo u p. L. Ciekota w Chodowie zasiaian 1/2 ha łaki, ale na t. zw. „rudawinie” czyli glebie podtorowej.

A oto spis dalszych doświadczeń z różnych miejscowości:

- a) u p. Stankiego w Kisielanach — Kucach — na torie
- b) u p. Kisielńskiego Cz. w Kisielanach — Kęwach na torie,
- c) u p. Galachowskiego St. w Wólce Leśnej — na łacie gruntovej,
- d) u p. Ciekota L. w Chodowie — na torie.

e) u p. Jastrzębskiego w Cielemeu — na łacie gruntovej.

Z poszczególnych pólek zbierano siano osobno, ważąc je i badając z jakich się składa traw. Wyniki wyciącają, że wprawdzie wszystkie łaki torowe, łaki bardzo złe, świeżo osuszone, ale porosłe jeszcze stara roślinnością, utkane mchem — najlepší jest odrazu przebrać i obwał nowymi trawami. Na to niema rady. Już takie czasy naszedły, że nawet łakę się orze i obsiewa I to nietyklo orze, ale nawozi obornikiem i kompostem, a polem t. zw. prozami kąpowatemi (kainit, sól potasowa) i fosforowymi (superfosfama, superfosf.). Najlepsza pora do tych prac to wezwna wiosna i jesień.

Ale już teraz trzeba myśleć o nawozach i narzędziach. Trzeba wszystkim instruktorom kompost i dżyżę do zakupienia przez Kółko Rolnicze brony łakowej w „Rolniku” lub zrobienia własnymi siłami takich narzędzi, jak łak betonowy i skaryfikatory (do łezania darni). Walowania potrzebuja przedewszystkiem łaki torowe i to dość często, bo się łatwo wzdymaja, czyli poposilicie mówiac „puchną”.

Brownawanie i nawożenie łak bez niszczenia starej darni stosuje się tam gdzie jest jeszcze jaka łak roślinność szlachetna, ale za niedbana, zachwaszona i zamsona o uklepanej powierzchni.

Specjalne znaczenie na łakach torowych odgrywa nawóz potasowy — a więc kainit, sól potasowa, bez którego nie urósnie, nawet po zaozaniu.

A teraz tylko jedno wezwanie: miły czytelniku, jeżeli nie wierzysz — to zobacz i pomacaj, a gdy nie będziesz wzdziął, jak robić, to przyjdź do Okręgowego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych w dzień targowy.

Ini. Stanisław Borycki
Instruktor Łakarski
O. T. O. i K. R.

PRZYJMUJEMY POŻYCZKI PAŃSTWOWE

po cenie nominalnej, licząc 100 za 100 przy kłupie odbiorników

TELEFUNKEN

obraz cesty przyjmowania pożyczek jest ograniczony. Dłizszych informacyj udzieli firma:

M. HALBERSTADT

SIEDLCE, KILIŃSKIEGO 29 (I piętro)

TELEFON 158.

Angielskiego, fraz czeskiego

uczniela szybko łamię dyplomowany specjalista z uniwersyteckim wykształceniem. Siedlce, ulica Piłsudskiego 30 m. 7 (parter).



Rowerzy. Broń. Amunicje. Żelazo. Maszyny Rolnicze. Materyaly polowe. Ryby. Żelazo i Cementowe polowe.

STEFAN CIOK

Siedlce, ul. M. J. Piłsudskiego 26.
Reprezentacja: Goleznowskiej (Stawki), Cementu w Goleznowie (Stawki), Wapienych „Jawo” — w Kładowo Handlowo — Przemysłowej Smorłicki—Radom. Fabryki i Zakładow: Ostrowski i Łochowski, Fabryki Rowerów — Bydgoszcz.

W sobotę dnia 2 maja

OTWARCIE KAWIARNI

w Parku Miejskim

Śniadania—obiady — Wino — koniaki — Napoje chłodzące — GABINETY

PARKIET DANCINGOWY NA WARSZAWSKI ZESPÓŁ JAZZ

Dancing od godziny 10.00

Wynajmę lub odsprzedam

2 duże nowocześnie urządzone sklepy

Wia domość: Siedlce, Piłsudskiego 63 i 36, tel. 177.

LENARZ DENTYSTA

Siedlce, Sienkiewicza 33, I. Przygabienie pracownia zębnych.

DR. SZWARC

Choroby wstępnego dzieci. Siedlce, ul. J. 24, tel. 77. Przyjmuje od 5—7 po poł.

DR. MED. MARXYMIŁAN

Specjalista chorób skórnych i chępnych. Siedlce, ul. Kilińskiego, przyjmuje od 9—12 i 4—6, i swięta od 10—12.

GR. S. TENENBAUM

Specjalność: choroby kobiece i traw. Po dluzszej specjalizacji Sw. Łazarza w Warszawie choruby weneryczne.

ORULISTA Dr. Lucjan Weingart

oczy w Siedlcech, ulica Kilińskiego w wtorki i piątki od godz.

Kieliski druk dla biur

Gmin i Miast, dla ewidencji, kontrole robót szarych i inne podług najnowszych wzorów.

poleca „GLOBE”

Siedlce, Piłsudskiego 26.

Ceny konkurencyjne.

Czytanie i rozpowszechnianie

„Zycie Polaka”

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłownym. Za tresę ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rękopisów nie zwraca.